că la curtea Franciei, lângă un împărat idealist și în mijlocul unui popor iubitor de dreptate, de umanitate și de libertate, — au găsit fii României ecou, sprijin și ajutor în acele hotărâtoare zile ale vieții noastre naționale!

Congresului din Paris, din 1856, operă a lui Napoleon III. datează România existența ei! Tratatul din Paris, — 30 (18) Martie 1856 — a pus capăt competițiilor Rusiei și Austriei asupra Principatelor române, punându-le sub paza colectivă a tuturor marilor puteri.

Sub egida Franciei, și în ciuda aliatei noastre de azi — a Austriei, — s'a făcut unirea Principatelor, Alexandru I.